⁴²² Adelung. Kritisch-literärische Übersicht der Reisenden in Russland I, 359–360; Starczewski. Historiae Ruthenicae Scriptores exteri saeculi, XVI, II, 35, Respublica Moscoviae et urbes, 121.

«Nihil enim ex aliis auditum, nihil ex aliorum libris haustum, nihilque incognitum commemorabimus, sed quidquid oculis vidimus nostris, de illo contestabimur»*.

Впрочем, о своем личном присутствии при описываемых обрядах автор упоминает неоднократно. Приведем отрывки из описания погребения:

«Homines rebus humanis exemptos in mensam nudos depouunt, et calidis undis per integram horam abluunt, idque tantum faciunt noctu. Sordibus ita abstersis, in sella mediae domus constituent eosdem, propterea nimirum, ut patremfamilias etiam mortuum venerentur, et metuant quotquot ista degunt in habitatione. Vidi semel atque iterum, sed obstupui, steteruntque comae et vox faucibus haesit. Funus tandem tertio die effertur... Sandapilarios tres insequuntur flamines, medius thurribulo circum circa fumat. Existimant enim hunc odorem malis geniis ita contrarium esse, ut perinde eum fugiant, ac Sanctae Cruris signum. Cum jam ventum est ad sepulturae locum, Orciniana ista sponda deponitur. Feminae vero, quae ut flerent oculos erudiere suos, magna cum lamentatione ad urnam feralem, quae hie aperitur, accurrunt, et cadaveri oscula figunt, ita interrogates: Cur nostra abiisti e conspectu, o carissime? numquid cibi et potus inopia te occidit? numquid infelicis conjugii capistro caput subtrahere voluisti? Fatere nobis, quae te res movere potuit, ut non tantum suavissimam thalami consortem et liberos dulcissimos tuos desereres, sed etiam delitiis pulcherrimi hujus mundi, tuis paeterea fortunis et familiaribus omnibus abrenuntiares? Sed hie verum est illud. Surdo narratur fabula. Accedens igitur sacrificus, plorantes feminas arcet a feretro, Deoque manium imperat, ut ne ulla re mortuum impediatur hominem, sed libere eum abire permittat ad locum istum beatarum mentium, ad quern majores ipsius jam olim praecesserint; utque expeditus, tarn longum nec satis tutum iter conficere possit, quidquid in omni vita preciosae suppellectilis habuit, illud in urnam feralem inserunt, jam- que antea domi suae recentibus ocreis

* «Ведь мы не будем рассказывать ни о чем, услышанном от других, ни о чем, почерпнутом из чужих книг, ни о чем, чего мы не знаем, но будем свидетельствовать обо всем, что бы мы ни видели своими глазами» (лат.).

et veste nova abeuntem herum induerunt. Mortuo etiam cervical substernunt, sicca terra refertum. Cumque jam ferale murmur flamines absolverunt, defuncti conjux iterum accurrens cum ejulatu et clamore maritum ad vitam revocat. Hujus gemitum ipsi sacrifici cum cantoribus excipiunt et sesquihoram vociferando perdunt, adfertur deinde et argentea crux, eam capulo superimponunt...